令和６年９月６日

保護者様

      鈴 鹿 市 立 白 子 小 学 校

校 長   奧山 充人

ＰＴＡ会長 藤森 早紀

台風時・大雨警報発令時の児童の安全確保について

 平素は本校の教育活動及び運営に多大なご理解、ご協力を賜り、誠にありがとうござい

ます。今後の台風接近による暴風警報等発令にそなえ、下記の通り、対応についてお知ら

せします。よろしくお願いいたします。

１ 始業前に暴風警報（暴風雪警報）、台風接近に伴う大雨警報・特別警報の何れかが鈴

鹿市（三重県北部）に発令されている場合

（１）午前７時現在、始業前に暴風警報（暴風雪警報）、台風接近に伴う大雨警報・特別

警報の何れかが発令されている場合は、児童を午前１１時まで自宅待機させてくだ

さい。また、当日の学校給食を中止とします。

（２）午前１１時までに暴風警報（暴風雪警報）、台風接近に伴う大雨警報・特別警報が

解除されている場合は、家庭で昼食を済ませ、その日の授業の準備をして、裏面に

記載した時刻に各集合場所に集まり、学校へ午後１時頃までに登校するようにして

ください。

（３) 午前１１時現在、引き続き暴風警報（暴風雪警報）、台風接近に伴う大雨警報・特

別警報の何れかが発令されている場合は、当日の授業は中止（臨時休校）とします。

２ 始業後に暴風警報（暴風雪警報）、台風接近に伴う大雨警報・特別警報の何れかが鈴

鹿市（三重県北部）に発令された場合

（１）原則として直ちに授業を中止し、安全を確認のうえ集団下校を行います。

（気象状況・道路状況を考慮し、安全を確認した上で教師が、各地区別に引率し、

帰宅させます。）

（２）通学路が危険となったときは、児童の安全な下校方法が確認されるまで学校に待機

させます。

（３）集団下校することが危険と判断し、児童を学校に待機させた場合は、メール配信等

で保護者へ連絡をとり来校をお願いし、各教室での引き渡しをお願いすることもあ

ります。

（４）以上の対応について、メール配信等により連絡します。

３ 暴風警報（暴風雪警報）、台風接近に伴う大雨警報・特別警報の何れも発令さていな

い場合（解除後の場合や雷・大雨も含む）

（１）雷・大雨、河川の増水、道路の冠水・大雪等で登校が危険と考えられる場合は決し

て無理をせず、各地区で連絡を取り合い、安全が確認できた時点で登校するように

お願いします。

（２）各地区で道路の冠水等で危険な状況がありましたら、学校まで情報提供をお願いし

ます。

（３）始業後に雷・大雨、河川の増水、道路の冠水・大雪等で集団下校することが危険と

判断し、児童を学校に待機させた場合は、メール配信等で保護者へ連絡をとり来校

をお願いし、各教室での引き渡しをお願いすることもあります。

（４）学校からの緊急連絡はメール配信で行いますので、お問い合わせはご遠慮ください。

地区名 集合場所
午後1時登校

の集合時刻
学校まで 地区名 集合場所

午後1時登校

の集合時刻
学校まで

山中 こまつや 12:40 20分 神明２ 南部さん宅駐車場 12:40 20分
午天王・西町伊勢型紙資料館前 12:45 15分 渚南・渚中 旧はだ薬局前 12:45 15分
江島3 小川さん宅前 12:45 15分 稲荷 角畑さん宅前 1:00 0分
バンベール ロビー 12:45 15分 御殿 ごみ出し場 12:55 5分
江島1・2 白子公民館 12:45 15分 北市場 ポスト横砂利の駐車場 12:50 10分
中町・東町 西野さん宅前 12:55 5分 南市場 わだ橋付近 12:55 5分
南西町 後藤さん宅横 12:45 15分 新浜 砂利地 12:55 5分
西新町１ 小原さん宅前 12:55 5分 築地A 樋口さん宅前 12:52 8分
西新町２ ｴｱｰｳｫｰﾀｰﾏﾃﾘｱﾙ 12:45 15分 築地B カーブミラー前 12:55 5分
塩塚B１ 西原さん宅駐車場 12:45 15分 渚北A マンション前 12:50 10分
塩塚B２ 進誠堂駐車場 12:40 20分 渚北B ｾｿﾞﾝｺｰﾄ前 12:45 15分
大門1 子安観音 12:35 25分 北新町 月極駐車場 12:55 5分
大門2 子安観音 12:35 25分 北名古１ コーポ光洋駐車場 12:40 20分
鼓東1 魚要 12:40 20分 北名古２ パークシティ白子 12:40 20分
鼓東2 大家さん宅 12:45 15分 北名古３ 林さん宅前 12:40 20分

川北さん宅前 12:30 30分 北名古４-1 犬飼さん宅駐車場 12:40 20分
高架下 12:40 20分 北名古４-2 長太さん宅駐車場 12:40 20分

塩塚A２ 坂本さん管理の駐車場 12:35 25分 新生 A棟官舎の駐車場 12:45 15分
南町男班 山上さん裏駐車場 12:45 15分 名古 天理教前 12:55 5分
南町女班 山上さん裏駐車場 12:45 15分 駅前１番町A１班 ロイヤルハイツ前 12:40 20分
鼓西A・鼓西B高架下公園 12:40 20分 駅前１番町A２班 ローレルコート 12:40 20分
南新町１ ゴミ捨て場横 12:45 15分 駅前１番町A３班 グリーンハイツツジ前 12:38 22分
南新町２ 自動販売機前 12:45 15分 駅前１番町A４班 羽多野さん宅前 12:38 22分

疋田床屋 12:25 35分 駅前１番町B１班 樋口胃腸科前 12:40 20分
山田さん宅前 12:28 32分 駅前１番町B２班 樋口胃腸科前 12:40 20分
アパート前 12:35 25分 駅前１番町B３班 樋口胃腸科前 12:40 20分
アパート先 12:37 23分 南名古１班 佐藤さん田中さん宅前 12:40 20分
ファミリーマート 12:40 20分 南名古２班 岡本さん宅前 12:35 25分

村崎東 ベルトピア 12:30 30分 南名古３班 菅さん宅前 12:45 15分

神明１ 横田さん宅 12:40 20分

塩塚A１

村崎西

※ 緊急下校になった場合，留守になるご家庭はどのように家に入るかお子様

と日頃からご相談ください。

  また，学童保育や放課後デイサービス等を利用されている場合は，暴風警

報（暴風雪警報），台風接近に伴う大雨警報・特別警報時の対応について，

確認しておいてください。